
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района от 30.12.2019 года 

№ 339 «Об утверждении муниципальной программы Большереченского 
муниципального района Омской области «Развитие экономического 

потенциала Большереченского муниципального района Омской области»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь 
постановлением Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении порядка 
принятия решений о разработке муниципальных программ 
Большереченского муниципального района Омской области, их 
формирования и реализации, проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ», Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. В муниципальную программу «Развитие экономического потенциала 
Большереченского муниципального района Омской области», утвержденную 
постановлением Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 30.12.2019 года № 339 «Об утверждении муниципальной 
программы Большереченского муниципального района Омской области 
«Развитие экономического потенциала Большереченского муниципального 
района Омской области» (далее - муниципальная программа) и 
подпрограмму «Создание условий для обеспечения граждан доступным и 
комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами 
в Болыпереченском муниципальном районе Омской области» (далее - 
подпрограмма) муниципальной программы внести следующие изменения:

1.1. В первом и шестом разделах муниципальной программы цифры «1 
713 199 991,47» заменить цифрами «1 569 891 995,12», цифры «366 318 
624,98» заменить цифрами «268 724 136,05», цифры «285 230 037,30» 
заменить цифрами «249 958 108,37», цифры «282 304 505,11» заменить 
цифрами «271 862 926,62»



2

1.2. В третьем абзаце шестого раздела муниципальной программы 
цифры «557 044 916,99» заменить цифрами «413 736 920,64».

1.3. В первом и девятом разделах подпрограммы цифры «557 044
916,99» заменить цифрами «413 736 920,64», цифры «204 488 828,20» 
заменить цифрами «106 894 339,27» , цифры «93 560 249,65» заменить
цифрами «58 288 320,72», цифры «29 270 022,19» заменить цифрами 
«18 828 443,70».

1.4. В шестом разделе подпрограммы изложить строку 18 в новой 
редакции и дополнить строкой 20 в соответствии с приложением №1 к 
настоящему постановлению.

1.5. В седьмом разделе подпрограммы строки 5, 5.1, 5.1.1, 5.1.1.1, 
5.1.1.2, 5.1.1.3, 5.2, 5.3, 5.4, 5.4.1, 5.5, 5.6, 5.7, 5.10, «Итого» изложить в новой 
редакции в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.

1.6. В приложении № 10 к муниципальной программе:
- строки 69, 70, 70.1, 71, 72, 73, 75, 76, 77.1, 78, 79, 80, 82.1, 85, 117 

изложить в новой редакции в соответствии с приложением № 3 к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования 
и подлежит размещению в газете «Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления Большереченского муниципального района», на 
официальном сайте Большереченского муниципального района Омской 
области.

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Главы Большереченского муниципального района, 
начальника управления архитектуры, строительства и ЖКХ С.А. Носковца.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов



Приложение №1 
к постановлению Администрации Болыпереченского муниципального района 

Омской области от Ol-2022 № ЗьД/*

18 Уровень освоения лимитов 
бюджетных обязательств*

% 100 100 X 100 X X X X

20 Доля просроченной кредиторской 
задолженности перед поставщиками 
топливных ресурсов организаций 
коммунального комплекса 
Болыпереченского муниципального 
района Омской области, 
погашенной за счет средств 
субсидии, в общем объеме 
просроченной кредиторской 
задолженности перед поставщиками 
топливных ресурсов организаций 
коммунального комплекса 
Болыпереченского 
муниципального района Омской 
области, сложившейся на начало 
отопительного периода текущего 
финансового года* *

% X X X 100 X X X X





*для мероприятия по финансовому обеспечению затрат, связанных с 
погашением задолженности перед поставщиками топливно-энергетических 
ресурсов организациям коммунального комплекса, осуществляющим 
регулируемый вид деятельности в сфере теплоснабжения на территории 
Большереченского муниципального района Омской области, устанавливаются 
следующие целевые индикаторы:

1) уровень освоения лимитов бюджетных обязательств, направленных 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов, организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности 
в сфере теплоснабжения на территории Большереченского муниципального 
района Омской области.

Целевой индикатор измеряется в процентах и рассчитывается по 
следующей формуле:

Р6 = А/Вх 100,

где:

Р6 - уровень освоения лимитов бюджетных обязательств, направленных 
на финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности 
перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности 
в сфере теплоснабжения на территории Большереченского муниципального 
района Омской области, процентов;

А - объем бюджетных средств, направленных на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед 
поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности 
в сфере теплоснабжения на территории Большереченского муниципального 
района Омской области, в отчетном финансовом году, рублей;

В - объем бюджетных средств, предусмотренных на финансовое 
обеспечение затрат, связанных с погашением задолженности перед 
поставщиками топливно-энергетических ресурсов организациям 
коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид деятельности 
в сфере теплоснабжения на территории Большереченского муниципального 
района Омской области, в отчетном финансовом году, рублей.



Значение целевого индикатора определяется Администрацией 
Болыпереченского муниципального района Омской области;

**2) Доля просроченной кредиторской задолженности перед 
поставщиками топливных ресурсов организаций коммунального комплекса 
Болыпереченского муниципального района Омской области, погашенной за 
счет средств субсидии, в общем объеме просроченной кредиторской 
задолженности перед поставщиками топливных ресурсов организаций 
коммунального комплекса Болыпереченского муниципального района 
Омской области, сложившейся на начало отопительного периода текущего 
финансового года, процентов;

Целевой индикатор измеряется в процентах и рассчитывается по 
следующей формуле:

Р7= V/Cix 100%,

где:

Р7 - доля просроченной кредиторской задолженности перед 
поставщиками топливных ресурсов организаций коммунального комплекса 
Болыпереченского муниципального района Омской области, погашенной за 
счет средств субсидии, в общем объеме просроченной кредиторской 
задолженности перед поставщиками топливных ресурсов организаций 
коммунального комплекса Болыпереченского муниципального района 
Омской области, сложившейся на начало отопительного периода текущего 
финансового года, процентов;

V - объем средств просроченной кредиторской задолженности перед 
поставщиками топливных ресурсов организаций коммунального комплекса 
Болыпереченского муниципального района Омской области, погашенной за 
счет средств субсидии, предусмотренной на реализацию мероприятия в 
соответствующем финансовом году, рублей;

Ci - общий объем просроченной кредиторской задолженности перед 
поставщиками топливных ресурсов организаций коммунального комплекса 
Болыпереченского муниципального района Омской области Омской области, 
сложившейся на начало отопительного периода текущего финансового года, 
рублей.

Значение целевого индикатора определяется Администрацией 
Болыпереченского муниципального района Омской области.



Приложение №2 
к постановлению Администрации Большереченского муниципального района 

Омской области от 2022

5 Создание условий для 
обеспечения граждан 
доступными и 
качественными 
жилищно- 
коммунальными 
услугами в 
Большереченском 
муниципальном районе 
Омской области

84 860 678,92 20 157 200,00 10 346 843,70 91 602 109,34 102 843 129,75 15 391 088,93 15 391 088,93

5.1 Строительство и 
реконструкция 
объектов 
водоснабжения и 
водоотведения

1 400 000,00 0,00 4 500 359,20 82 286 498,00 93 995 884,00 2 900 000,00 2 900 000,00

5.1.1 Строительство и 
реконструкция 
магистральных, 
поселковых и 
внутриквартальных 
водопроводных сетей, 
водозаборных и 
очистных сооружений, 
водозаборных скважин,

1 400 000,00 0,00 4 500 359,20 82 286 498,00 93 995 884,00 2 900 000,00 2 900 000,00



водонапорных башен, 
резервуаров, станций 
водоочистки 
муниципальной 
собственности

5.1.1.1 Приобретение трубной 
продукции для замены 
аварийных участков 
водопроводных сетей

0,00 0,00 0,00 2 900 000,00 2 900 000,00 2 900 000,00 2 900 000,00

5.1.1.2 Строительство 
межпоселкового 
водопровода р.п.
Болыперечье - 
микрорайон "Южный 
Форпост" - с.
Шипицыно

0,00 0,00 4 500 359,20 79 386 498,00 91 095 884,00 0,00 0,00

5.1.1.3 Установка очистных 
сооружений в с. 
Чебаклы

0 0 0 0 0 0 0

5.2 Внесение изменений в 
схемы тепло-, газо-, 
водоснабжения и 
водоотведения 
муниципальных 
образований

0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00



5.3 Приобретение и 
установка резервных 
источников 
электроснабжения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.4 Создание 
нормативного запаса 
топлива на 
теплоисточниках

0,00 0,00 0,00 8 035 611,34 7 567 245,75 И 211 088,93 11 211 088,93

5.4.1. Финансовое 
обеспечение затрат, 
связанных с 
погашением 
задолженности перед 
поставщиками 
топливно- 
энергетических 
ресурсов организациям 
коммунального 
комплекса, 
осуществляющим 
регулируемый вид 
деятельности в сфере 
теплоснабжения на 
территории 
муниципальных 
районов, городских и 
сельских поселений 
Омской области

3 458 678,92 0 5 549 151,24 0 0 0 0



5.5 Реконструкция 
объектов 
теплоснабжения

0,0 0,0 0,0 180 000,0 180 000,00 180 000,00 180 000,0

5.6 Приобретение и 
установка 
технологического 
оборудования 
теплотехнического 
назначения

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.7 Строительство 
(реконструкция, 
ремонт) ливневых 
канализационных 
систем с целью 
водопонижения

0,00 0,00 0,00 1 000 000,0 1 000 000,0 1 000 000,0 1 000 000,0

5.10 Подготовка к
отопительному осенне- 
зимнему периоду 0 3 000 000,0 600 000,00 0 0 0 0

Итого 106 894 339,27 58 288 320,72 18 828 443,70 92 726 709,34 103 967 729,75 16 515 688,93 16 515 688,93



70 69

Мероприятие 5.1: Строительство и реконструкция 
объектов водоснабжения и водоотведения

Основное мероприятие 5: Создание условий для 
обеспечения граждан доступными и качественными 
жилищно-жилищно-коммунальными услугами в 
Большереченском муниципальном районе Омской 
области

2020 2020

2026 2026

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых 
и неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного ' 
бюджета

Всего, из них 
расходы за 
счет:

2.
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых 
и неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за 
счет:

179 019 061,23 8 963 679,97 187 982 741,20 274 243 739,30 66 348 400,27 340 592 139.57

1 344 000,00 56 000,00 1 400 000,00 80 440 338,07 4 420 340,85 84 860 678,92

0,00 0,00 0,00 16 128 340,00 4 028 860,00 20 157 200,00

2 992 000,00 1 508 359,20 4 500 359,20 2 992 000,00 7 354 843,70 10 346 843,70

78 966 020,41 3 320 477,59 82 286 498.00 78 966 020,41 12 636 088,93 91 602 109,34

90 207 040,82 3 788 843,18 93 995 884,00 90 207 040,82 12 636 088,93 102 843 129,75

2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00 2 755 000,00 12 636 088,93 15 391 088,93

2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00 2 755 000,00 12 636 088,93 15 391 088,93

Уровень обеспеченности жилищного фонда 
водопроводами X

х®о X

X X

О 
о\

X

о 
оч

X

X

"J

оч
X

-•J X

00
X

X

П
рилож

ение №
3 

к постановлению
 А

дминистрации Болыпереченского муниципального района
О

мской области от 
-____

2022 № 
З&
Ы
?



-J ■^1
р

Мероприятие 5.1.1.1: Приобретение трубной продукции для замены 
аварийных участков водопроводных сетей

Мероприятие 5.1.1: Строительство и реконструкция 
магистральных, поселковых и внутриквартальных 
водопроводных сетей, водозаборных и очистных 
сооружений, водозаборных скважин, водонапорных 
башен, резервуаров, станций водоочистки 
муниципальной собственности

2020 2020

2026 2026

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

2. Поступлений 
целевого характера из 
областного бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за 
счет:

11 020 000,00 580 000,00 11 600 000,00 179 019 061.23 8 963 679,97 187 982 741,20

0,00 0,00 0,00 1 344 000,00 56 000,00 1 400 000.00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 2 992 000.00 1 508 359,20 4 500 359,20

2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00 78 966 020,41 3 320 477,59 82 286 498,00

2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00 90 207 040,82 3 788 843,18 93 995 884.00

2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00 2 755 000,00 145 000,00 2 900 000,00

2 755 000.00 145 000,00 2 900 000,00 2 755 000,00 145 000.00 2 900 000.00

Уровень обеспеченности жилищного фонда водопроводами Уровень обеспеченности жилищного фонда 
водопроводами

о4 о4

X X

О
Ch

70,6

о 
Ch

~~4о
Ch

о
Ъэ

-4 
о 
Ъэ

-4 
о 
Ch

70,6

-4 -4

-4 -4

-4 -4



-j '-а

Мероприятие 5.1.1.3: Установка очистных 
сооружений в с. Чебаклы

Мероприятие 5.1.1.2: Строительство межпоселкового 
водопровода р.п. Большеречье - микрорайон "Южный 
Форпост" - с. Шипицыно

2021 2021

2026 2024

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за 
счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за счет:

0,00 0,00 0,00 166 655 061,23 8 327 679,97 174 982 741,20

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00 2 992 000,00 1 508 359,20 4 500 359,20

0,00 0,00 0,00 76 211 020,41 3 175 477,59 79 386 498,00

0,00 0,00 0,00 87 452 040,82 3 643 843,18 91 095 884,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Доля населения, обеспеченного качественной 
питьевой водой

Доля населения, обеспеченного качественной питьевой 
водой

X© 
о4 ох

X X

00

V
ОО

Vi

00 
UJ

ОО
L.J

00
СА

ОО 
СА

оо 
LA 
V

ОО 
LA 
V

ОО 
LA 
Vi

ОО 
СА 
Vi

ОО 
<-А 
V

ОО
J-A
V

00 
сл 
Vi

00
LA
V1



"J

Мероприятие 
5.4: Создание 
нормативного 
запаса топлива 
на 
теплоисточниках

Мероприятие 5.3: Приобретение и установка 
резервных источников электроснабжения

Мероприятие 5.2: Внесение изменений в схемы тепло-, 
газо-, водоснабжения и водоотведения муниципальных 
образований

2020 2020 2020

2026 2026 2026

Управление 
архитектуры,

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Всего, из них 
расходы за счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых 
и неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из 
них 
расходы за 
счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за счет:

38 025 034,95 0,00 0,00 0,00 0.00 400 000,00 400 000.00

0.00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8 035 611,34 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

7 567 245,75 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

11 211 088,93 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

11 211 088,93 0,00 0,00 0,00 0,00 100 000,00 100 000,00

X Количество резервных источников 
электроснабжения

Доля муниципальных образований, актуализировавших 
схемы

X Е н х©о4

X - О 
О

и о 
о

X о 
о

X о 
о

X о о 
о

X о о 
о

X о о 
о

X о о 
о



'J
■—J

Мероприятие 5.4.1.: Финансовое обеспечение затрат, связанных с погашением 
задолженности перед поставщиками топливно-энергетических ресурсов 
организациям коммунального комплекса, осуществляющим регулируемый вид 
деятельности в сфере теплоснабжения на территории муниципальных районов, 
городских и сельских поселений Омской области

2020 

2026

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации

2. Поступлений целевого характера из 
областного бюджета

1. Налоговых 
и неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

3 265 438,07 5 742 392,09 9 007 830,16 0,00 38 025 034,95

3 265 438,07 193 240,85 3 458 678,92 0,00 0.00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5 549 151,24 5 549 151,24 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 8 035 611,34

0,00 0,00 0,00 0,00 7 567 245,75

0,00 0,00 0,00 0,00 11 211 088,93

0,00 0,00 0,00 0,00 И 211 088,93

Доля просроченной кредиторской задолженности перед поставщиками 
топливных ресурсов организаций коммунального комплекса 

Большереченского муниципального района Омской области, погашенной за 
счет средств субсидии, в общем объеме просроченной кредиторской 

задолженности перед поставщиками топливных ресурсов организаций 
коммунального комплекса Большереченского муниципального района 

Омской области, сложившейся на начало отопительного периода текущего 
финансового года

Уровень освоения 
лимитов 

бюджетных 
обязательств

х® о4 о4

X X

X О 
О

X X

о 
о

о 
о

X X

X X

X X

X X



СЮ 
о ЧО оо

Мероприятие
5.7:
Строительство 
(реконструкция, 
ремонт) 
ливневых

Мероприятие 5.6: Приобретение и установка 
технологического оборудования 
теплотехнического назначения

Мероприятие 5.5: Реконструкция объектов 
теплоснабжения

2020 2020 2020

2026 2026 2026

Управление 
архитектуры,

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации

Всего, из них 
расходы за счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, 
из них 
расходы 
за счет:

2. Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета

1. Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета

Всего, из них 
расходы за 
счет:

4 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720 000,00 720 000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00

1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00

1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00

1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00

1 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180 000,00 180 000,00

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X

X X X


